
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 6 - PSR 14/20 CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI  

DELLE OP

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/09/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 880

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9769 del 25/09/2020

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014_2020 _ REG. (UE) N. 1305/2013 _DDG N. 15077 DEL 
09/12/2019 MISURA 3 - INTERVENTO 3.2.1 _ "AIUTI AD ATTIVITÀ DI INFORMAZIONE E 
PROMOZIONE IMPLEMENTATE DA GRUPPI DI PRODUTTORI SUI MERCATI" _ SOTTO 
INTERVENTO C_ ATTIVITÀ DI INFORMAZIONE E PROMOZIONE RELATIVE AL COMPARTO 
OLIVICOLO ANNUALITÀ 2019_ APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE

Premesso che:

➢ la Commissione Europea con decisione c (2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, ha approvato 
il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un 
sostegno  da  parte  del  Fondo  Europeo  Agricolo  per  lo  Sviluppo  Rurale,  per  il  periodo  di 
programmazione 2014-2020;

➢ con Decisione C (2018) 6608 final del 4 Ottobre 2018 - cci: 2014IT06RDRP018 la Commissione 
Europea ha approvato l’ulteriore modifica (vers. n. 5) del Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Calabria (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale e modificato la decisione di  esecuzione C (2015) 8314 della 
Commissione;

➢ con delibera n.78 del 15 maggio 2020, la Giunta Regionale ha proceduto alla “Presa d’atto della 
decisione  della  Commissione  Europea  C  (2020)  1720  del  13  maggio  2020  di  modifica  del 
Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 (FEARS) della Regione Calabria”;

➢ con Deliberazione  n. 42 del 29 giugno 2020 il  Consiglio Regionale ha proceduto alla “Presa 
d’atto della decisione della Commissione Europea C (2020) 1720 del 13 maggio 2020 di modifica 
del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 (FEARS) della Regione Calabria”;

➢ la  Commissione  Europea  con  decisione   C(2020)  4856  del  10  Luglio  2020  –  CCI: 
2014IT06RDRP018 – ha approvato l’ulteriore modifica del Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Calabria (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo per 
lo Sviluppo Agricolo e modificato la decisione di Esecuzione C (2015) 8314 della Commissione 8.

Visti/e:

• l’art. 1 del D.P.G.R n. 354 del 24.06.99 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di
indirizzo e di controllo da quella gestionale, come modificato dal D.P.G.R n. 206 del 15/12/2000;

• la Legge regionale n. 7 del 13 Maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta Regionale”;

• la Legge n. 241/90 s.m.i., recante principi generali sul procedimento amm.vo;
• la D.G.R. n. 186 del 21.05.2019 avente ad oggetto: “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura 

organizzativa  della  Giunta  Regionale  -  Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa 
approvata  con  DGR  n.  541  del  2015  e  s.m.i..  -  Pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  e 
determinazione delle relative fasce di rischio”;

• la D.G.R. n. 89 del 15/05/2020 e il D.P.G.R. n. 59 del 18/05/2020, con la quale è stato conferito 
l’incarico,  al  Dott.  Giacomo  Giovinazzo,  di  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

• il D.D.G. n. 6756 del 25/06/2020, con il quale è stato conferito all’ avv. Rodolfo Elia l’incarico di 
Dirigente  reggente  del  Settore  n.  7  “P.S.R.  2014/2020,  Capitale  Umano,  OCM,  Programmi 
operativi delle O.P.” del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”, ora Settore n. 6 
a seguito del decreto del D.G. di micro-organizzazione n. 6956 del 02.7.2020;

• la D.G.R. n. 345 del 02.08.2018 con la quale è stato individuato quale Autorità di Gestione del 
PSR  Calabria  2014-2020  il  Dirigente  Generale   del  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse 
Agroalimentari;

• la convenzione  tra ARSAC e Regione Calabria, sottoscritta in data 09/10/2018 e “l’Appendice di 
proroga alla  Convenzione annuale,  Rep.  n.   5854 del  16/10/2019,  per  l’utilizzo di  personale 
dipendente ARSAC presso i Dipartimenti della Giunta Regionale”;

• il D.D.G. n. 6097del 05/06/2020, con il quale al funzionario Dott. Gaetano Risoli, è stato prorogato 
l’incarico di Centro di Responsabilità  della Misura  3 del PSR Calabria 2014-2020;

•  il Reg. (UE) n. 1303/2013; il Reg. (UE) n. 1305/2013; il Reg. (UE) n. 1306/2013; il Reg. (UE) n. 
1307/2013; il  Reg. Delegato (UE)  n. 640/2014; il  Reg. Delegato (UE) n. 807/2014; il  Reg. di 
Esecuzione (UE) N. 808/2014; il Reg. di Esecuzione (UE)  n. 809/2014; il Reg. di Esecuzione 
(UE)  n.  907/2014;  il  Reg.  di  Esecuzione  (UE)  n.  908/2014;   il  Reg.  di  esecuzione  (UE)  n. 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2333/2015; il Reg. di esecuzione (UE) n. 791/2015; il Regolamento delegato (UE) n. 665/2014; il 
Reg. (CE) 110/2008; il Reg. (UE) 251/2014; il Reg. (UE) 702/2014; il Reg. di Esecuzione (UE) 
2333/2015; il Reg. (UE) 2393/2017; il Reg. (UE, Eurotom) 1046/2018; il Reg. (UE) N. 532/2020; il 
Reg. (UE) 558/2020;

• le  Linee  Guida  sull’ammissibilità  delle  spese  relative  allo  Sviluppo  Rurale  2014-2020  per  
come approvate nell’intesa sancita in Conferenza Stato Regioni nella seduta del 09 maggio  
2019;

• la nota Dipartimentale n° 299434 del 07/09/2018, con la quale si dispone che “i decreti afferenti il 
Piano di Sviluppo Rurale 14/20, dovranno essere firmati dai Responsabili di Misura e dai  dirigen-
ti di Settore “.

Preso atto che:

➢ con DDG n. 15077del 09/12/2019 è stato pubblicato l’avviso per la presentazione delle domande 
di  adesione  a  valere  sulla  Misura  3,  Intervento  3.2.1  “Aiuti  ad  attività  di  informazione  e  
promozione  implementate  da  gruppi  di  produttori  sui  mercati  ”,  Azioni  di  informazione  e 
promozione  relative  al  comparto  Olivicolo  annualità  2019,  con scadenza  del  termine  di 
presentazione delle domande sul portale SIAN al 20/01/2020; 

➢ con DDG n. 426 del 22/01/2020 la scadenza di presentazione delle domande di aiuto  dell’Avviso 
di cui sopra è stata prorogata alla data del  20 Febbraio 2020, proroga pubblicata sul portale 
SIAN;

➢ con nota prot. SIAR n.  112769 del 19/03/2020, a firma del Dirigente Generale del Dipartimento 
Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari,  è  stata  nominata   la  Commissione  per  l’istruttoria  delle 
domande di  aiuto presentate,  a valere  sulla  misura  3.2.1 sotto-  intervento “C”,  PSR Calabria 
2014-2020 per l’annualità 2019;

➢ con nota prot. Siar n. 179038 del 29/05/2020 la commissione ha trasmesso i verbali   dell’attività 
istruttoria delle domande di che trattasi;

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  approvare  la  Graduatoria  Provvisoria  delle  domande  di  aiuto  per  come 
valutate dalla commissione  e articolate nell’allegato “A”- domande ricevibili/ammissibili - e nell’allegato “B” 
- domande non ricevibili/ non ammissibili;

Evidenziato  che,  entro  15 giorni  dalla  pubblicazione del  presente  atto  sul  sito  istituzionale del  PSR 
2014/2020 –  www.calabriapsr.it,  è data facoltà ai partecipanti  di proporre eventuali  istanze di riesame, 
opportunamente motivate e documentate, per la ridefinizione della propria posizione;

Dato atto  che il  presente decreto non comporta oneri a carico del Bilancio regionale;

Sulla  scorta  dell’istruttoria  compiuta  dal  Centro  di  Responsabilità  3,  il  quale  attesta  la  regolarità 
amministrativa, nonché la legittimità e correttezza del presente atto;
                                                                     

                                                                       DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte :

di approvare la Graduatoria Provvisoria delle domande di aiuto  a valere sulla Misura 3, Intervento 3.2.1 
sotto- intervento “C”  “Attività di informazione e promozione relative al comparto Olivicolo annualità 2019” 
di  cui  all’Avviso  Pubblico  DDG  n.   15077del  09/12/2019, articolata  nell’allegato  “A”- domande 
ricevibili/ammissibile-  e nell’allegato “B” - domande non ricevibili/non ammissibili, che costituiscono  parte 
integrante del presente atto;

di  stabilire  che  entro  15  giorni  dalla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  istituzionale  del  PSR 
2014/2020 -  www.calabriapsr.it -, è data facoltà ai partecipanti  di proporre eventuali istanze di riesame, 
opportunamente motivate e documentate, per la ridefinizione della propria posizione;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.calabriapsr.it/
http://www.calabriapsr.it/


di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  e  dei  relativi  allegati  sul  BURC  telematico,  sul  sito 
istituzionale della Regione Calabria, link “Amministrazione Trasparente”, nonché sul sito istituzionale del 
PSR -  www.calabriapsr.it   -;  

di  provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del d.lgs. n° 33 del 2013 e alle 
ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7-bis 
comma 3 del d.lgs. n.33 del 2013.

di  trasmettere  il  presente atto all'Autorità  di  Gestione del  PSR Calabria ed all'Organismo Pagatore 
regionale ARCEA;

Sottoscritto dal Responsabile di Misura
Dott. GAETANO RISOLI 

(con firma digitale)

Sottoscritto dal Dirigente 
Avv. RODOLFO ELIA 

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.calabriapsr.it/

